Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de

novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de

novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a IV Sessão

Ordinária do ConCECS de 2022:

Data: 09 de maio de 2022

Horário: 14h00
Local: Sessão remota - via Conferência RNP

Informes da Direção:

1) Cadastros no Programa Pesquisador Colaborador da UFABC:

a) Egberto Gomes Franco, supervisionado pelo professor Luiz Fernando Grespan Setz;*

b) Ailton Conde Jussani, supervisionado pelo professor Ugo Ibusuki;* e

c) Gidiane Scaratti, supervisionada pelo professor Eduardo Lucas Subtil.*

2) Autorização para exercício de atividade remunerada a professora Regimeire Maciel, de acordo

com item 9 do anexo da Resolução ConsUni nº 135, junto ao Centro de Pesquisa e Formação

do Sesc São Paulo.*

3) Alteração na representação do CECS no Conselho Técnico Científico (CTC): Profª Silvia

Lenyra Meirelles Campos Titotto, titular; e Prof. Julio Francisco Blumetti Facó, suplente.*

Informes dos Conselheiros:

1) Prêmio de Monografias do Bacharelado em Ciências Econômicas (BCE) de 2022, ano de

referência 2021. Relator: BCE.

Ordem do Dia

1) Ata da II Sessão Ordinária do ConCECS de 2022, realizada em 14 de março.*

2) Proposta de ficha-resumo para registro e relatório dos projetos de pesquisa. Relator: Direção.**

Expediente

1) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da substituição do professor Antonio

Garrido Gallego pelo professor Marcelo Modesto da Silva, como membro suplente na banca do

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

concurso público na área de Engenharia Nuclear e subárea Tecnologia de Reatores e

Combustíveis Nucleares, Edital 98/2022. Relator: Marcelo Modesto.*

2) Proposta de Comissão Especial de Avaliação para promoção funcional para a Classe E, com

denominação de Professor Titular, do professor Luis Alberto Martinez Riascos. Relator: Luis

Riascos.*

3) Homologação da autorização em caráter ad referendum para exercício de atividade externa

remunerada da Profª Mônica Yukie Kuwahara, junto a Urbana Desenvolvimento Econômico e

Social. Relatora: Mônica Yukie Kuwahara.***

4) Proposta de comissão julgadora do concurso público na área de Educação, Ensino, Pedagogia e

subárea Educação a Distância, objeto do Edital 166/2019. Relator: NETEL/Angela Fushita/

Miguel Said.*

5) Proposta de Regulamentação da composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

de Engenharia Biomédica. Relator: Carolina Benetti.*

6) Proposta de Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Final dos professores João Lameu da

Silva Júnior, Juliana Martin do Prado e Renata Maria Pinto Moreira.*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Parte da documentação disponibilizada apenas aos conselheiros.

https://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/professor-adjunto/edital-166-2019